Conselho de Centro – CONCENTRO
1ª Reunião Ordinária de 2024

Presidente: Secretário:

C
o

n
se

lh
ei

ro
s:

ATA 1/2024. Ao vigésimo oitavo dia do mês de fevereiro do ano de dois mil e vinte e quatro, às 1

14h, reuniram-se, na Sala 117 da Faed, os conselheiros membros do CONCENTRO, sob a 2

presidência do Diretor Geral da Faed, prof. Celso João Carminati: a Diretora de Extensão, profa. 3

Rosa Elizabete M. W. Martins; o Diretor de Pesquisa, prof. Émerson César de Campos; a chefe 4

do Departamento de Geografia, professora Amanda Cristina Pires; os representantes do corpo 5

docente, professores Adilson de Angelo Lopes Francisco, Cláudia Mortari e Julice Dias; o 6

representante do corpo técnico Fernando Coelho; e a secretária do Concentro, Fernanda 7

Medeiros. Tendo sido constatado que havia quórum, às 14h08min o prof. Celso saudou os 8

presentes e deu início à reunião. 1 Discussão e aprovação da ata da Reunião anterior. Ata 9

da 11ª Reunião Ordinária do CONCENTRO, de 14-12-23. Aprovada por unanimidade. 2 10

Expedientes. 2.1 Informes. Não houve. 2.2 Justificativas de ausência. 2.2.1 A profa. Cristiani 11

Bereta está em licença. 2.2.2 O prof. José Cláudio justificou ausência para ministrar aula. 2.3 12

Inclusões, exclusões e alterações de Pauta. 2.3.1 Solicitações de retirada de pauta: [Item 13

3.2] Processo UDESC 00002142/2024. Interessada: Profa. Ana Paula Nunes Chaves. Assunto: 14

Solicitação para afastamento do país. Relator/a: Prof. José Cláudio Morelli Matos. Retirada de 15

pauta. [Item 3.4] Documento UDESC 00049844/2023. Interessada: Profa. Ana Paula Nunes 16

Chaves. Assunto: Candidatura ao Edital PROEVEN 02-2023. Relator/a:  Prof. Jarbas José 17

Cardoso.  O relator precisou fazer exames médicos e não conseguiu chegar a tempo. Retirado 18

de pauta. 3 Ordem do Dia 3.1 Processo UDESC 00001036/2024. Interessada: Profa. Renata 19

R. Pozzo. Assunto: Solicitação de progressão para a classe de Professora Associada. Relator/a: 20

Prof. Adilson de Ângelo Lopes Francisco. O relator apresentou parecer favorável à aprovação. 21

Em discussão, o prof. Adilson registrou a necessidade de rever a resolução, para um 22

atendimento mais justo. O prof. Celso informou que há um Grupo de Trabalho estudando essa 23

questão, entre outras, e o resultado do estudo será encaminhado ao Reitor. Em votação, 24

aprovado por unanimidade. 3.2 Processo UDESC 00002142/2024. Interessada: Profa. Ana 25

Paula Nunes Chaves. Assunto: Solicitação para afastamento do país. Relator/a: Prof. José 26

Cláudio Morelli Matos. Retirado de pauta. 3.3 Processo UDESC 00048660/2023. Interessado: 27

Prof. Walderez S. C. Ramalho. Assunto: Pedido de afastamento para participação em evento no 28

exterior. Relator/a: Prof. José Cláudio Morelli Matos. O relator apresentou parecer favorável à 29

aprovação. Em discussão, não houve manifestações. Em votação, aprovado por unanimidade. 30

3.4 Documento UDESC 00049844/2023. Interessada: Profa. Ana Paula Nunes Chaves. 31

Assunto: Candidatura ao Edital PROEVEN 02-2023. Relator/a:  Prof. Jarbas José Cardoso. 32

Retirado de Pauta. 3.5 Homologação de Ad Referendum. Processo UDESC 00004279/2024 33

e Processo UDESC 56.472/2023. Interessada: Profa. Mariléia M. da Silva. Relator/a: Profa. 34

Cláudia Mortari. A relatora apresentou parecer favorável à aprovação. Houve ampla discussão 35

sobre o fluxo dos processos seletivos e tramitação truncada devido aos prazos determinados 36

pela PROEN e organização de demandas dos Departamentos. Sem manifestações em relação 37

ao parecer. Em votação, aprovado por unanimidade. 3.6 Homologação de Ad Referendum. 38

Processo UDESC 00004180/2024. Interessado/a: Profa. Geovana M. L. Mendes. Assunto: 39

Solicitação de afastamento do país com ônus limitado a UDESC. Relator/a: Rosa E. M. W. 40

Martins. A relatora apresentou parecer favorável à aprovação. Em discussão, o prof. Celso 41

registrou necessidade de se antecipar para atender aos fluxos regimentais, tendo em vista que 42

o processo tramitou já muito próximo da data de viagem. Em votação, aprovado por 43

unanimidade. 3.7 Homologação de Ad Referendum. Processo UDESC 00047526/2023. 44

Interessado/a: Profa. Mariana R. Joffily. Assunto: Candidatura ao Edital PROEVEN 02-2023 da 45

Profa. Mariana Joffily. Relator/a: Profa. Amanda Cristina Pires. A relatora apresentou parecer 46

favorável à aprovação. Em discussão, não houve manifestações. Em votação, aprovado por 47

unanimidade. 3.8 Homologação. Processo UDESC 00031548/2023. Interessado: Prof. 48

Lourival José Martins Filho. Assunto: Solicitação de estágio pós-doutoral – Interessada - Vera 49

Regina Lúcio. Homologado. 3.9 Homologação. Documento UDESC 00058754/2023. 50

P
ág

. 0
1

de
 0

3
-

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 U

D
E

S
C

 0
00

30
83

6/
20

24
 e

 o
 c

ód
ig

o
16

L0
R

L9
R

.

2

Conselho de Centro – CONCENTRO
1ª Reunião Ordinária de 2024

Presidente: Secretário:

C
o

n
se

lh
ei

ro
s:

Interessado: Prof. Celso João Carminati. Assunto: Apresentação de projeto de atividades de 51

pesquisa de Estágio Pós-Doutoral – de Leandro Kingeski Pacheco. Homologado. 3.10 52

Homologação. Processo UDESC 00058757/2023. Interessada: Profa. Rosa Elisabete M. W. 53

Martins. Assunto: Solicitação de prorrogação de estágio Pós-Doutoral de Monalisa Pivetta da 54

Silva. Homologado. 3.11 Homologação. Processo UDESC 00001991/2024. Interessada: 55

Profa. Mariléia Maria da Silva. Assunto: Solicitação de prorrogação de prazo de conclusão de 56

estágio Pós-Doutoral de Elisandra de Souza Peres. Homologado. 3.12 Homologação [DEX] 57

Processo 00002645/2024. Interessada: Profa. Vanessa Marie Salm. Assunto: Relatório do 58

Projeto de Extensão Bibliotic. Homologado. 3.13 Homologação [DEX] Processo 59

00002950/2024. Interessada: Profa. Daniela Fernanda A. de Oliveira Spudeit. Assunto: Relatório 60

de Projeto de Extensão "Libertas: promoção do acesso à informação e cultura". Homologado. 61

3.14 Homologação [DEX] Processo UDESC 00003269/2024. Interessada: Profa. Daniella C. 62

Pizarro. Assunto: Relatório Final de Projeto de Extensão. Homologado. 3.15 Homologação 63

[DEX] Processo UDESC 00003791/2024. Interessado: Prof. Rodrigo P. Ribas. Assunto: 64

Relatório Final Programa de Extensão Expedições Geográficas. Homologado. 3.16 65

Homologação [DEX] Documento UDESC 00003387/2024. Interessada: Profa. Janice 66

Gonçalves. Assunto: Relatório Final do Projeto de Extensão Rede SPECULA: patrimônio cultural 67

em Santa Catarina (2022-2023). Homologado. 3.17 Homologação [DEX] Processo UDESC 68

n° 4061/2024. Interessada: profa. Alba Regina Battisti de Souza. Assunto: Relatório Final de 69

Projeto de Extensão: formação e práticas docentes no ensino fundamental-diálogos e registros. 70

Homologado. 3.18 Homologação [DEX] Processo SGPe 1665/2024. Interessada: Profa. 71

Patrícia de Oliveira e S. P. Mendes. Assunto: Relatórios do Programa de Extensão e os 72

Relatórios das Bolsistas de Extensão. Homologado. 3.19 Homologação [DEX] Processo 73

UDESC 00003887/2024. Interessada: Profa. Roselane Ripa. Assunto: Proposta de Projeto de 74

Extensão "A Atualidade da Teoria Crítica e Suas Interfaces com a Extensão Universitária - 3ª 75

edição, vinculado ao EDITAL Nº02/2021 - UDESC - EXTENSÃO UNIVERSITÁRIA A 76

QUALQUER TEMPO. Homologado. 3.20 Homologação [DEX] Documento UDESC 77

00003271/2024. Interessada: Profa. Rosa E. M. W. Martins. Assunto: Relatório final Programa 78

de Extensão PAEX anos de 2022-2023 – Repensando os saberes geográficos da prática 79

docente na Educação Básica - 2022-2023". Homologado. 3.21 Homologação [DEG] Processo 80

UDESC 00004329/2024. Interessada: Profa. Renata R. Pozzo. Assunto: Relatório Final do 81

Projeto PRAPEG "O/a geógrafo/a e sua atuação profissional" (Geografia - Bacharelado) e da 82

bolsista – 2023. Homologado. 3.22 Homologação [DEG] Processo UDESC 00054409/2023. 83

Interessado: Prof. José Cláudio Morelli Matos. Assunto: Relatórios Finais de Monitoria 2023-2 84

DBI. Homologado. 3.23 Homologação [DEG] Processo UDESC 00054602/2023. Interessada: 85

Profa. Amanda Cristina Pires. Assunto: Relatórios Finais de Monitoria DGEO. Homologado. 86

3.24 Homologação [DEG] Processo UDESC 00054875/2023. Interessada: Profa. Cristiani 87

Bereta da Silva. Assunto: Relatórios Finais de Monitoria DH 20230-2. Homologado. 3.25 88

Homologação [DEG] Processo UDESC 00054627/2023. Interessada: Profa. Mariléia Maria da 89

Silva. Assunto: Relatórios Finais de Monitoria DPED 2023-2. Homologado. 3.26 Homologação 90

[DEG] Processo UDESC 00002146/2024. Interessada: Profa. Ana Paula Nunes Chaves. 91

Assunto: Solicitação de saída de estudos para o Parque Estadual da Serra do Tabuleiro, no 92

município de Palhoça/SC, em 10/04/2024, com estudantes da disciplina Estágio Curricular 93

Supervisionado em Geografia III. Homologado. 3.27 Homologação [DEG] Processo UDESC 94

00002149/2024. Interessada: Profa. Ana Paula Nunes Chaves. Assunto: Solicitação de saída de 95

estudos para o Parque Estadual da Serra do Tabuleiro, no município de Palhoça/SC, em 96

22/05/2024, com estudantes da disciplina Estágio Curricular Supervisionado em Geografia III. 97

Homologado. 3.28 Homologação [DEG] Processo UDESC 00002153/2024. Interessada: 98

Profa. Ana Paula Nunes Chaves. Assunto: Solicitação de saída de estudos para o Parque 99

Estadual da Serra do Tabuleiro, no município de Palhoça/SC, em 12/06/2024, com estudantes 100

P
ág

. 0
2

de
 0

3
-

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 U

D
E

S
C

 0
00

30
83

6/
20

24
 e

 o
 c

ód
ig

o
16

L0
R

L9
R

.

3

Conselho de Centro – CONCENTRO
1ª Reunião Ordinária de 2024

Presidente: Secretário:

C
o

n
se

lh
ei

ro
s:

da disciplina Estágio Curricular Supervisionado em Geografia III. Homologado. 3.29 101

Homologação [DEG] Processo UDESC 00003262/2024. Interessada: Profa. Rosa Elisabete 102

M. W. Martins. Assunto: Relatório PRAPEG - 2023 - Geografia Licenciatura - Título do Projeto: 103

"Saberes e Fazeres da Formação em Geografia". Homologado. 4 Comunicações. 4.1 A profa. 104

Julice comunicou que a recepção aos calouros ocorrerá no dia 6 de março; que a acolhida 105

contará com a presença do prof. Celso, apresentação das áreas do Centro, orientações e lanche 106

coletivo, praça de brinquedos para adultos coordenada pelo prof. Adilson - Oficina do aprendiz 107

e diversos jogos de cooperação. 4.2 O prof. Celso comunicou que, na semana passada o Centro 108

recebeu visita do Reitor e que na ocasião foram tratados os assuntos: Encerramento da gestão 109

do Reitor, relatório de gestão, nova logo da UDESC e distribuição de recursos para investimento 110

no Centro. O professor informou que o recurso será distribuído entre os Departamentos 111

conforme norma já aprovadas e estabelecidas no Orçamento Participativo. Disse ainda que a 112

reforma do IDCH está em andamento; desejou um bom semestre a todos e, nada mais havendo 113

a tratar, às 15h20min o prof. Celso agradeceu a presença de todos e encerrou a reunião da qual 114

eu, Fernanda Medeiros, secretária do CONCENTRO, redigi a presente ata que, depois de lida 115

e aprovada, será assinada por mim e por todos os presentes. Florianópolis, 28 de fevereiro de 116

2024. 117

P
ág

. 0
3

de
 0

3
-

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 U

D
E

S
C

 0
00

30
83

6/
20

24
 e

 o
 c

ód
ig

o
16

L0
R

L9
R

.

4

Assinaturas do documento

Código para verificação: 16L0RL9R

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

FERNANDA MEDEIROS (CPF: 823.XXX.349-XX) em 23/07/2024 às 11:10:43
Emitido por: "SGP-e", emitido em 30/03/2018 - 12:43:21 e válido até 30/03/2118 - 12:43:21.

(Assinatura do sistema)

ROSA ELISABETE MILITZ WYPYCZYNSKI MARTINS (CPF: 464.XXX.190-XX) em 23/07/2024 às 13:32:42
Emitido por: "AC CNDL RFB v3", emitido em 23/08/2023 - 20:52:22 e válido até 23/08/2024 - 20:52:22.

(Assinatura ICP-Brasil)

CELSO JOAO CARMINATI (CPF: 607.XXX.249-XX) em 23/07/2024 às 17:03:26
Emitido por: "AC SOLUTI Multipla v5", emitido em 04/08/2022 - 12:14:00 e válido até 04/08/2025 - 12:14:00.

(Assinatura ICP-Brasil)

JULICE DIAS (CPF: 634.XXX.409-XX) em 24/07/2024 às 10:36:32
Emitido por: "SGP-e", emitido em 14/09/2020 - 15:35:26 e válido até 14/09/2120 - 15:35:26.

(Assinatura do sistema)

ADILSON DE ANGELO LOPES FRANCISCO (CPF: 896.XXX.097-XX) em 24/07/2024 às 17:52:38
Emitido por: "SGP-e", emitido em 30/03/2018 - 12:37:41 e válido até 30/03/2118 - 12:37:41.

(Assinatura do sistema)

AMANDA CRISTINA PIRES (CPF: 998.XXX.450-XX) em 25/07/2024 às 17:04:34
Emitido por: "SGP-e", emitido em 30/03/2018 - 12:41:51 e válido até 30/03/2118 - 12:41:51.

(Assinatura do sistema)

CLAUDIA MORTARI (CPF: 017.XXX.449-XX) em 29/07/2024 às 17:27:55
Emitido por: "SGP-e", emitido em 30/03/2018 - 12:36:38 e válido até 30/03/2118 - 12:36:38.

(Assinatura do sistema)

FERNANDO COELHO (CPF: 004.XXX.829-XX) em 01/08/2024 às 13:55:32
Emitido por: "SGP-e", emitido em 30/03/2018 - 12:44:52 e válido até 30/03/2118 - 12:44:52.

(Assinatura do sistema)

EMERSON CESAR DE CAMPOS (CPF: 707.XXX.419-XX) em 02/08/2024 às 10:31:17
Emitido por: "SGP-e", emitido em 13/04/2022 - 18:18:14 e válido até 13/04/2122 - 18:18:14.

(Assinatura do sistema)

CRISTIANI BERETA DA SILVA (CPF: 600.XXX.090-XX) em 29/08/2024 às 14:16:57
Emitido por: "SGP-e", emitido em 30/03/2018 - 12:42:30 e válido até 30/03/2118 - 12:42:30.

(Assinatura do sistema)

Assinaturas do documento

MARIANA RANGEL JOFFILY (CPF: 155.XXX.118-XX) em 30/08/2024 às 16:39:41
Emitido por: "SGP-e", emitido em 30/03/2018 - 12:34:46 e válido até 30/03/2118 - 12:34:46.

(Assinatura do sistema)

Para verificar a autenticidade desta cópia, acesse o link https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo/conferencia-
documento/VURFU0NfMTIwMjJfMDAwMzA4MzZfMzA4NzVfMjAyNF8xNkwwUkw5Ug== ou o site

https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo e informe o processo UDESC 00030836/2024 e o código
16L0RL9R ou aponte a câmera para o QR Code presente nesta página para realizar a conferência.